1

证券代码：601005            股票简称：重庆钢铁              公告编号：2025-003

重庆钢铁股份有限公司
Chongqing Iron & Steel Company Limited
（在中华人民共和国注册成立的股份有限公司）

关于参与竞拍 4100mm 宽厚板生产线等资产的公告

重要内容提示：

● 竞拍标的：炼钢二系列和轧钢 4100mm 宽厚板、2700mm 板材、

线材、棒材、型材产线等资产。

● 本次交易不构成关联交易、不构成重大资产重组，交易实施

不存在重大法律障碍。

● 公司第十届董事会第十一次会议审议通过了《关于重庆钢铁

参与竞拍 4100mm 宽厚板生产线等资产的议案》。该竞拍事项在公司

董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

● 公司参与本次网上竞拍能否成功存在一定不确定性。

一、交易概述

（一）基本情况

2017 年重庆钢铁股份有限公司（简称“重庆钢铁”或“公司”）

司法重整后，重庆钢铁（集团）有限责任公司（简称“重钢集团”）

拍得公司原有的炼钢二系列和轧钢 4100mm 宽厚板、2700mm 板材、

线材、棒材、型材产线等资产（简称“4100mm 宽厚板生产线等资

产”），为保证生产经营持续稳定，公司自 2018 年以来一直向重钢

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

集团租赁使用其买受的上述资产，月租金为 1,375 万元（含税）。

近期，重钢集团已在重庆市联合产权交易所公开挂牌转让其持

有的 4100mm 宽厚板生产线等资产（项目编号：GR2025CQ1000978），

挂牌价为 108,065.99772 万元。为保证生产经营持续稳定，支撑产

品高质量发展，公司拟参与竞拍本项目。

（二）董事会审议情况

2025 年 3 月 27 日，公司第十届董事会十一次会议审议通过了

《关于重庆钢铁参与竞拍 4100mm 宽厚板生产线等资产的议案》。根

据相关规定，本议案无需提交公司股东大会审议。

（三）公司本次参与竞拍 4100mm 宽厚板生产线等资产事项不涉

及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、转让方情况介绍

企业名称：重庆钢铁（集团）有限责任公司

注册地址：重庆市大渡口区大堰三村 1 栋 1 号

法定代表人：管朝晖

企业类型：有限责任公司（国有独资）

成立日期：1982 年 01 月 19 日

注册资本：165,070.654356 万元

统一社会信用代码：91500000202803370T

股东情况：重庆市国有资产监督管理委员会持有其 100%的股权。

经营范围：许可项目：建设工程设计。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准） 一般项目：企业管理；金属材料制造；金

属材料销售；铸造机械销售；铸造机械制造；家用电器制造；计算

3

机软硬件及外围设备制造；电子元器件制造；电子元器件批发；衡

器制造；木材销售；金属矿石销售；国内货物运输代理；非居住房

地产租赁；住房租赁；土地使用权租赁；物业管理；信息咨询服务

（不含许可类信息咨询服务）；会议及展览服务；停车场服务；商

务代理代办服务；规划设计管理；从事授权范围内的资产经营、投

资、产权交易。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

三、交易标的基本情况

本次公司拟参与竞拍的 4100mm 宽厚板生产线等资产具体包括：

1.厚板生产线：投产时间为 2010 年 4 月，主要产品为 4,100mm

板材；

2.中板产线：投产时间为 2012 年 1 月，主要产品为 2,700mm 板

材；

3.二炼钢产线：投产时间为 2013 年 4 月，主要产品为供线材、

棒材、型材三条产线所用的钢材，其中，线材产线主要产品为螺纹

钢、优质圆钢；棒材产线主要产品为 φ16-φ50 螺纹钢；型材产线

主要产品为φ8-φ22 螺纹钢。

以上资产现由重庆集团出租给重庆钢铁使用。根据双方最近一

次签订的《资产租赁合同》，租金为 1,375 万元/月(含税)，租赁到

期日为 2025 年 12 月 31 日。

四、交易标的挂牌情况及主要交易条件

2025 年 3 月 21 日，重钢集团持有的 4100mm 宽厚板生产线等资

产一批项目已在重庆联合产权交易所官网正式挂牌，挂牌信息如下：

项目名称：重庆钢铁（集团）有限责任公司持有的 4100mm 宽厚

板生产线等资产一批

交易方式：网络竞价

4

挂牌期：2025 年 3月 21 日至 2025 年 3 月 27 日

挂牌交易价：108,065.99772 万元人民币

交易保证金：交易保证金 1,000 万元

价款支付方式：被确定为受让方后，根据挂牌条件和有关规则

要求办理合同签订及价款支付等事项。

五、交易的必要性及可行性分析

4100mm 宽厚板生产线等资产是公司生产经营不可或缺的资产，

上述资产涉及的钢铁产线符合国家《产业结构调整指导目录（2024

年本）》，符合国家产能政策要求。本次竞拍是为保证公司生产经

营持续稳定，支撑公司核心主业高质量发展、优化公司产品结构调

整的重要举措，有利于支撑公司成为中国西南地区钢铁业引领者。

公司已根据目前财务状况和资金情况，就参与上述资产竞拍进

行了审慎评估，总体认为公司具备购买的能力。

六、参与竞拍存在的风险

公司参与本次网上竞拍能否成功存在一定不确定性。公司将根

据相关进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险。

特此公告。

重庆钢铁股份有限公司董事会

2025 年 3 月 28 日